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این پژوهش با هدف بررســی اثربخشــی الگوی تدریس مبتنی بر معنای زندگی بر سرزندگی 
تحصیلی و انگیزش تحصیلی در دانش آموزان انجام شده است. پژوهش به صورت نیمه آزمایشی با 
طرح پیش آزمون- پس آزمون با گروه کنترل انجام شده است. جامعه آماری پژوهش شامل همۀ 
دانش آموزان پسر پایه هشتم آموزش و پرورش منطقه 15 شهر تهران بود که در سال تحصیلی  
 99-1398 مشغول به تحصیل بودند. برای انتخاب نمونه آماری روش نمونه گیری تصادفی خوشه ای
 به کارگرفته شــد و دو کلاس یکی گــروه آزمایش )32 نفر( و دیگری گــروه کنترل )32 نفر(
 به صورت تصادفی انتخاب شــدند. پرسشــنامه انگیزش تحصیلی والرند و همکاران )1992(
با روایی صوری و پایایی در بازآزمایی )0/73( و آلفای کرونباخ در انگیزش درونی )0/84(، بیرونی 
)0/86( و بی انگیزگی )0/67( و پرسشنامه سرزندگی تحصیلی دهقانی زاده و حسین چاری )1391( 
با روایی همبستگی هر گویه با نمرۀ کل 0/54 تا 0/64 و آلفای کرونباخ  0/77، ابزارهای پژوهش بودند. 
 الگوی تدریس مبتنی بر معنای زندگی را معلم برای یک سال تحصیلی در گروه آزمایش اجرا کرد
 و گروه کنترل این الگوی تدریس را دریافت نکرد. برای تجزیه و تحلیل داده ها از تحلیل کوواریانس

 ،)F)1 50/057 = )54 و،  P >0/05( چندمتغیری استفاده شد. نتایج نشــان داد انگیزش درونی
 )F)1 54 و(= 56/751،  P >0/01( و بی انگیزشی )F)1 37/103 =)54 و، P >0/01( انگیزش بیرونی
و سرزندگی تحصیلی )P >0/01 ،62/514 = )54 و F)1( به صورت معنادار تحت تأثیر اجرای الگوی 
تدریس مبتنی بر معنای زندگی قرار گرفته اند. با توجه به یافته ها می توان نتیجه گرفت که الگوی 
تدریس مبتنی بر معنای زندگی بر انگیزش درونی، انگیزش بیرونی، بی انگیزشــی و سرزندگی 

تحصیلی در دانش آموزان مؤثر است..

کليد واژگان:  الگوی تدریس، انگیزش تحصیلی، سرزندگی تحصیلی، معنای زندگی 
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 مقدمه

مهم ترين مفهومی که ارتباطی مستقيم با فرايند ياددهی -  يادگيری دارد، مفهوم انگيزش1 است که 
در علوم تربيتی از جايگاه مهمی برخوردار است )حسن زاده و مهدی نژاد گرجی، 1398(، به طوری که از 
گذشته، روانشناسان و مربيان نقـش انگيزش را در حيـطه هاي مخـتلف تحصيلي مورد توجه قـرار دادند 
)ويسانی و همكاران، 1391(. در حـوزه تعليم و تربيت، انگيزش يك آمادگي رواني و پيش نياز يادگيري 
است که آشكارا بر يادگيري تأثير مي گذارد و مهم ترين شرط برای يادگيری محسوب می شود )کديور، 
1398(. اين ارتباط به قدری درهم تنيده که برخی محققان معتقدند امكان درک يادگيری بدون انگيزش 
وجود ندارد )مرزيه، 1395(. بنابراين انگيزش، قلب يادگيری و هدف آموزش است و اولين عنصر رفتار 
محسوب می شود، به طوری که هر چه انگيزة يادگيرنده برای يادگيری بيشتر باشد، برای رسيدن به هدف، 
فعاليت بيشتری می کند )لطف آبادی، 1398(. بر اين اساس انگيزش تحصيلي2 به رفتارهايي اطلاق مي شود 
می دارد، حرکتی  که منجر به يادگيري و پيشرفت مي شود و فرايندی است که يادگيرنده را به حرکت  وا
طور مستمر يادگيرنده را به سوی عملكرد بهتر تحصيلی  که جهت دار و دارای مسير مشخصی است و به 

هدايت می کند )عباس زاده و همكاران، 1387(. 
نظريه خودتعيين گری3 يـكي از ديدگاههاي چندمفهومي برای تبيين انـگيزش تـحصيلي محـسوب 
می شود که به صورت نظام مند، نيازهاي پويشي، انگيزشي، عاطفي و بهزيستي انسان را در بافت ضروري و 
بدون واسطه توصيف، توضيح و تبيين مي کند )شفعی، 1398(. بر اين اساس بين کميت، مقدار و شدت 
معنا که عوامل دروني و بيروني در انگيزش دخالت  انگيزش، با کيفيت و انواع آن تفاوت وجود دارد. بدين 
دارند و انواع حالات انگيزشی بر اساس دلايل و اهداف، متفاوت اند )مرزيه، 1395(. فرض آنها اين است 
که در انسان تمايل ذاتی و درونی برای رفتار و يادگيری وجود دارد که يا از طريق محيط پيرامون تشويق 
و حمايت می شود يا بر اثر بی توجهی، تضعيف می شود. بر اساس نظريه خودتعيين گری، انواع گوناگون 
انگيزش را می توان در يك پيوستار نشان داد. در يك سو، انگيزش دروني که خودمختاري کامل فرد را 
نشان مي دهد، در وسط پيوستار، انگيزش بيروني و در سوی ديگر، بي انگيزشي قرار دارد. انگيزش درونی4، 
از عواملی همچون علاقه يا کنجكاوی سرچشمه می گيرد )ميلتيادو و ساونيه5، 2003( و تمايل ذاتی 
برای جستجو و تسخير چالشها به منزلۀ اهداف فردی و علائق شخصی است و به تحريك شدن و تعقيب 
 کردن يك فعاليت صرفاً به دليل لذت و ارضايی که از خود آن فعاليت برمی خيزد، اشاره دارد )فرچايلد6 

1. Motivation 
2. Academic motivation
3. Self-determination theory 
4. Intrinsic motivation  
5. Miltiadou & Savenye 
6. Fairchild 
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5
خاطر پاداشها و تقويتهاي بيروني مجبور به انجام  و همكاران، 2005(. اما انگيزش بيرونی1 افراد را به 
تكليف مي کند و هنگامی که افراد به صورت بيروني برانگيخته مي شوند، براي به دست آوردن چيزي  يك 
بيشتر از لذت خود عمل يا تكليف، فعاليت مي کنند )رضايی، 1396(. در نهايت بي انگيزشی2 به حالتي 
گفته مي شود که فرد فاقد قصد و نيت براي انجام دادن عملي باشد که سبب عدم ارزشگذاري به فعاليت 
است. افراد بي انگيزه برای انجام دادن فعاليتهای خود نه خشنودي و ارزشمندي دروني و نه مشوقهاي 

بيروني دارند و در نتيجه از انجام دادن فعاليت اجتناب مي کنند )کلارک و شروت3، 2010(. 
انگيزه های درونی دانش آموز مانند هدفها، علايق، نگرشها، خودپنداره و غيره و شرايط بيرونی انگيزشی 
ماننـد شرايط خانـواده، برنامه درسی، تدريس معلم، محيط آمـوزشی و غـيره، از جـمله عوامل مؤثر بر 
انگيزش تحصيلی هستند )طاهری و فياضی، 1390( که فهم چگونگی اثرگذاری و رويارويی دانش آموزان 
با اين عوامل، از مهم ترين نگرانيهای موجود در حوزه تعليم و تربيت  است )پتوس4، 2006(. کسب 
نتايج رضايت بخش در دوران تحصيل، نيازمنـد احسـاس انـرژی، شادی، انگيزش و همچنين توانايی 
 رويارويی با چالشها، موانع و فشـارهای خـاص دوران تـحصيل اسـت )کامرفورد5 و همكاران، 2015(.
در برابر اين مشكلات، مجموعه ای از تواناييها و استعدادهای درونی به عنوان سرزندگی تحصيلی6 وجود 
دارد که موجب سازگاری دانش آموزان در رويارويی با تهديدها، موانع، سختيها و فشارها می شوند )مارتين 
و مارش، 2009( و با کمك آن، دانش آموزان آماده می شوند تا پاسخی درست و هماهنگ با محيط 
يادگيری از خود نشان دهند )پتوس، 2006( و احتمال موفقيت در محيط مدرسه و ساير موقعيتهای 
زندگی را، به رغم مصائب و دشواريهای محيطی و مشكلات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی افزايش می دهد 

)مهديانی، 1394(.
رو، عامل مهمی که می تواند انگيزه های دانش آموزان و پاسخهای مثبت، سازنده و انطباقی  اين  از 
آنها را به انواع چالشهايی که در دوران تحصيلی تجربه می شوند، افزايش دهد، معلمان حمايتگری اند که 
انتظارات مثبت از دانش آموزان دارند و فرصت ابراز وجود و احساس مفيد بودن را در آنها ايجاد و تقويت 
می کنند )مارتين و همكاران، 2013(. دسی و رايان7 )2008( نيز دريافتند دانش آموزانی که معلمان خود 
مثابه فردی حامی استقلال و خودمختاری خود تلقی و رابطه گرم و دوستانه با آنها برقرار می کنند،  را به 
از انگيزه درونی بالايی برخوردارند و احساس شايستگی بيشتری می کنند و تمايل بسيار برای انجام 
دادن تكاليف درسی دارند. اين مسئله به اهميت نگرش و باورها، سبك و شيوه تدريس و به طور کلی 

1. Extrinsic motivation 
2. Amotivation  
3. Clark & Schroth 
4. Pettus  
5. Comerford
6. Academic buoyancy  
7. Ryan & Deci  
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الگوی تدريس1 معلم اشاره دارد. همچنين مطالعات نشان می دهد که الگوی تدريس معلمان بر طراحی، 
سازماندهی و اجرای بيشتر تعاملاتشان با دانش آموزان و بر فعاليتهای کلاسی تأثيرات بسيار دارد )هوی2 

و همكاران، 2006(. 
هر نظام آموزشی بر اساس مبانی فلسفی و تربيتی خود اهدافی را برای دستيابی تعيين می کند. 
طبق سند تحول بنيادين در نظام تعليم و تربيت رسمی و عمومی جمهوری اسلامی ايران، اساس و 
هدف اصلی نظام آموزشی کشور رسيدن دانش آموزان )متربيان( به مراتبی از حيات طيبه است. بر اين 
اساس و با توجه به شرايط نظام آموزشی، نياز به چرخشهايی در زيرنظامهای تربيت رسمی و عمومی 
در مسير عملی و اجرايی در دستيابی به اين هدف احساس می شود )مبانی نظری سند تحول بنيادين، 
اين خصوص يكی از حوزه هايی که بايد به آن توجه کرد، به کارگيری الگوهای تدريس است،  1390(. در 
نظر  زيرا الگوهای تدريس فرايندی هستند که به پيش بينی روشهای مطلوب برای نيل به تغييرات مورد 
کردن  روشن  و  آموزشی  پيچيدگيهای  رفع  به  و  می پردازد  دانش آموزان  عواطف  و  مهارت  دانش،  در 
تعاملات پيچيده بين عوامل مختلفی، از سطح کلان که شامل نظام اجتماعی، نظام آموزشی کشوری 
تا مدرسه و سطح خرد تر شامل کارکنان مدرسه و نظام مدرسه و رابطه معلم و دانش آموز، می پردازند. 
الگوهای تدريس به فرايند تصميم گيری کمك فراوانی می کنند، امور تدريس را سازماندهی و موجب 
نفس معلمان می شوند و در نهايت شرايطی را برای رسيدگی به مشكلات آموزشی و تربيتی  به  اعتماد 

دانش آموزان فراهم می کنند )محمدی باغملايی، 1395(. 
از ميان دسته بندی الگوهای تدريس، خانوادة الگوهای تدريس فردی3 که عموماً بر پايۀ رويكردهای 
اساس تلاش  اين  انسانگرايان شكل گرفته است، جايگاه اصالت انسانی را در هوشياری او می دانند و بر 
می کنند تـا آمـوزش را چنـان شـكل دهند که دانش آموزان بتوانند خود را بهتر بشناسند، مسئوليت 
آموزشي خود را به عهده بگيرنـد و بـه حـدی بالاتر از رشد دست يابند و در جستجوي زندگي سطح بالاتری 
باشـند. بـه بيـان ديگـر، الگوهاي تدريس فردی، علاوه بر اينكه رشد دانش آموز را از لحـاظ آموزشـي 
ارزشمند می دانند، معتقدند که دانش آموزان رشـديافتـه تـر، مثبـت تـر و خودشـكوفاتـر، در يادگيري 
توانمندتر خواهند بود و توجـه بـه مسائل روانی آنها موجـب افزايش پيشرفت تحصيلي دانش آموزان 
خانواده الگوهای  اين  خواهد شد )اسدزاده، 1395(. با وجود تلاشهايی که پژوهشگران صورت داده اند در 
رويكردهای  از جمله  رويكرد  اين  را مطرح می کند.  ارزشمندی  معنادرمانی4 مفاهيم  رويكرد  تدريس، 
روانشناسی محسوب می شـود کـه بـرگرفته از مكتب وجودگرايی5 است. فـرانكل6 بنيـانگذار اين نظريه 

1. Teaching model  
2. Hoy 
3. Personal 
4. Logotherapy 
5. Existentialism  
6. Frankl  
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مقابل  مفاهيمی چون در جستجوی معنای زندگی، سقوط و انحطاط انسان، مسئوليت و انتخاب انسان در 
 هستی، خلأ وجودی، ناخـودآگاه معـنوی، معنای غـايی، ارزشـهای انسانی و غـيره را مطرح کرده است

)دوبوا1، 2016(.
تكيه  الگوی تدريس مبتنی بر معنای زندگی علاوه بر توجه به اهداف خانواده الگوهای تدريس فردی، با 
مورد  بر نقش آزادی اراده، زندگی دانش آموزان را به سمت معناداری هدايت می کند و نگرش آنها را در 
 واکنشها و ايجاد گزينه هـای معنادار و  مسئولانه تر در موقعيتهای مختلف، مشخص می کند. دانش آموزان
گـونه ای پـرورش می يابنـد که سرزنشـهای ديگران، موقعيتـهای غيرقابل تغيير  بر اسـاس ايـن الگو به 

و رنج آور را مانعی برای عدم موفقيتهای خود نمی دانند و به افـرادی قدرتمنـد، آگاه و متعهد تبديل 
الگوی  اساس اين  اساس نظامهای ارزشی درونی، تصميم گيری می کنند )شرايبر2، 2015(. بر  می شوند که بر 
تدريس، معلم در پی آن است که دانش آموزان را از وظيفۀ مسئوليت پذيری خود آگاه کند. بنابراين آنها 
را آزاد می گذارد که خود را در هر مورد مسئول بداننـد و در نهـايت خـود سرنوشت خويش را به دست 
گيرند. در اين شرايط دانش آموزان می پذيرند که زندگی فعلی آنها نتيجۀ انتخابهايشان در گذشته است و 
تصميمهايی که امروز می گيرند، زندگی آنها را در آينده شكل خواهد داد. همچنين معلم مشارکت فعال 
را در دانش آموزان تشويق می کند و فرصتهايی را ايجاد می کند برای مشارکت در کلاس، مدرسه، خانه 
نفس در آنها می شود.  و اجتماع که سبب تقويت مسئوليت شخصی، ابتكار عمل، تعامل با ديگران و عزت 
)روسو - نتزر3، 2015(. بر اساس اين الگوی تدريس، دانش آموزان بايد خودشان پاسخ پرسشهای خود را 
پيدا کنند و معلم مستقيماً به پرسشهای آنها پاسخ نمی دهد. معلم از هر گونه پنـد و مـوعظه خودداری 
می کند و هيچ هدف و معنايی را به دانش آموزان تجويز نمی کند، که اگر اين اتفاق بيفتد هيچ پرورشی 
 صورت نگرفته است. او با ايجاد فضايی بدون رقابت، توجه دانش آموزان را به پرسشهايی تأمل برانگيز:

»من کی هستم؟ چرا اينجا هستم؟ چه چيزی برای من مهم است؟« معطوف و امكان خودکاوی را برای آنها 
فراهم می کند. اين خودآگاهی سبب می شود که دانش آموزان به مهارتهايی مانند تمرکز، درک، همدلی، 
 خلاقيت، تنظيمات عاطفی و هيجانی، صلاحيت اجتماعی، انسجام و معنا دست يابند )هوپ4، 1989؛

هرش5، 1995(. معلم با تسهيل کردن فضای خودکاوی )مانند تنفس عميق در آغاز کلاس، نوشتن 
مطالب تأمل برانگيز، بحثها و انديشه های مشترک الهام گرفته از کتابهای الهی و ادبی( سبب تحريك و 
گسترش آگاهی از ارزشها، اخلاق و فضيلتها می شود. همچنين قرار گرفتن در طبيعت و ايجاد و گسترش 
هنرهای خلاقانه، زمينه ای برای بيان شخصی، اکتشاف و يادگيری فعال در مورد خود، زندگی و جهان 

1. DuBois    
2. Schreiber  
3. Russo-Netzer  
4. Hoppe 
5. Hirsch 
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پيرامون، فراهم می کند )گودرزی و همكاران، 1401(.
با توجه به مطالب بيان شده و ضرورت توجه به معنای زندگی و اهميت به کارگيری مفاهيم و 
مؤلفه های رويكرد معنادرمانی در ساختار تعليم و تربيت )اسدپور و حسين چاري، 1389؛ نيكونژاد و 
ميرشاه جعفری، 1395؛ هوپ، 1989؛ هرش، 1995؛ روسو -  نتزر، 2015؛ شرايبر، 2015؛ وليتسكی 
و وليتسكی1، 2018( و استفاده از يك الگوی تدريس مناسب، برای برآورده کردن نيازها و دستيابی 
به اهداف نظام آموزشی و پرورشی کشور )طبق سند تحول بنيادين( و همچنين با توجه به تأکيد 
تأثير رويكرد معنادرمانی بر انگيزش تحصيلی در پژوهشهای صـورت گـرفته در دانـش آموزان )سانقی 
)سميعی  تحصيلی  سرزندگی  و   )1393 همكاران،  و  بيرامی  1394؛  هاشمی،  1395؛  احمدی،  و 
برای کمك  جهت   )1396 همـكاران،  و  قدم پور  بناوندی،1396؛  سلطانی  1398؛  عزيزمحمدی،   و 

به حداکثر رساندن پتانسيل خلاق و تسهيل در خودمختاری، اميدواری، عملكرد تحصيلی و بهزيستی 
دانش آموزان، احساس می شود. بنابراين پژوهشگران در اين پژوهش به بررسی اين پرسش پرداخته اند 
که آيا الگوی تدريس مبتنی بر معنای زندگی بر انگيزش تحصيلی و سرزندگی تحصيلی دانش آموزان 

تأثير دارد؟ 

 روش  پژوهش

آزمايشی است که در آن از طرح پژوهشی پيش آزمون و پس آزمون  اين پژوهش کمی و به صورت نيمه 
با گروه کنترل استفاده شده است. جامعـۀ آماری شـامل همـه دانـش آموزان پسر پايه هشتم مدارس 
دولـتی اداره آمـوزش و پـرورش منطقه 15 شـهر تهران بود که در سـال تـحصيلی 99- 1398 مشغول 
اين صورت که  تحصيل بودند. برای نمونه گيری از روش نمونه گيری تصادفی خوشه ای استفاده شد. به  به 
ابتدا فهرستی از مدارس دوره متوسطه اول منطقه 15 آموزش و پرورش شهر تهران که دانش آموزان پايه 
هشتم داشتند، تهيه و از ميان اين مدارس يك مدرسه به صورت تصادفی ساده انتخاب شد. از مدرسۀ 
منتخب دو کلاس، يكی به عنوان گروه آزمايش و ديگری به عنوان گروه کنترل به صورت تصادفی انتخاب 
شدند. ملاک  ورود داشـتن تمايل نسبت به تكميل پرسشنامـه ها و ملاکهای خروج، غيبتهای مكرر، 
جابه جايی ميان کلاسی و مدرسه ای و عـدم تمـايل به تكميل پرسشنامه ها بود. به صورت تجربی برای 
 اجرای پژوهشهای آزمايشی برای هر گروه 15 شرکت کننده مناسب اسـت )دلاور، 1396( کـه با توجـه

به اين مطلب و همچنين احتمال ريزش شرکت کنندگان در اين پژوهش برای هر گروه دو کلاس با حداقل 
اساس طرح  ترتيب در هفته دو ساعت و تا پايان سال تحصيلی بر  اين  نظر گرفته شد. به  32 دانش آموز در 
درس کتاب تفكر و سبك زنـدگی پايه هشتم و بر اسـاس مفاهيم، مؤلفه ها و تكنيكهای الگوی تدريس 

1. Velički, V. & Velički, D.
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مبتنی بر معنای زندگی، تدريس در گروه آزمايش اجرا شد. در جلسۀ اول پس از معارفه و آشنايی معلم 
با دانش آموزان، پيش آزمون از هر دو گروه گرفته شد، سپس الگوی تدريس در گروه آزمايش اجرا شد و 
در پايان سال تحصيلی، دوباره پس آزمون از هر دو گروه گرفته شد. در نهايت برای تجزيه و تحليل نتايج 
پژوهش علاوه بر شاخصهای آمار توصيفی، از روشهای آمار استنباطی تحليل کوواريانس چندمتغيری در 

نرم افزار SPSS 24 استفاده شد. 
 ابزارهای پژوهـش عبـارت بـودند از پرسشنامه انـگيزش تحـصيلی1 والرند2 و همكاران )1992( که
 بر مبنای نظريـه خودتعـيين گری ساخته شـده و دارای 28 گويـه اسـت که سه بعـد انگيزش درونی
بيرونی )28-24-22-21-17-15-14-10-8-7-3-1( انگيزش   ،)27-25-23-20-18-16-13-11-9-6-4-2( 

و بی انگيزشی )5-12-19-26( را به صورت ليكرت هفت  درجه ای می سنجد و نمره هر خرده مقياس با جمع 
سؤالهای مربوط به آن مشخص می شود. روايی و پايايی نمونه اصلی روی دانش آموزان دبيرستانی و نيز 
دانشجويان کانادايی مورد تأييد قرار گرفته است. اين پرسشنامه را در ايران ويسانی و همكاران )1391( 
هنجاريابی کرده اند. روايی صوری آن را اعضای هيئت علمی دانشكده علوم تربيتی دانشگاه شيراز تأييد 
فاصله  کرده اند و پايايی آن به روش بازآزمايی و محاسبه آلفای کرونباخ بررسی شده است. در بازآزمايی به 
دو هفته ضريب 0/73 به دست آمده است. ميزان آلفای کرونباخ برای خرده مقياسهای انگيزش درونی، 
بيرونی و بی انگيزگی به ترتيب 0/84، 0/86 و 0/67 به دست آمـده است. پـرسشنامه سرزندگی تحصيلی3 
را دهقانی زاده و حسين چاری )1391( بـر اساس مقياس سرزندگی تحصيلی مارتين و مارش )2009( 
نـفری از دانـش آموزان دخـتر و پـسر  تهيه کرده اند. اين پرسشنـامه 9 گويه دارد که روی نمونـه ای 186 
دبيرستانی شهرستان مهريز اجرا شده است. نمره گذاری پرسشنامه به صورت ليكرت هفت  درجه ای است 
که نمره گـذاری معكوس ندارد و حاصل جمع پاسخها، امتيـاز کلی اين پرسشنامه را تشـكيل می دهـد. 
برای محاسبۀ روايی، همبستگی هر گويه با نمرة کل محاسبه شده که دامنۀ آنها بين 0/54 تا 0/64است 

و برای محاسبۀ پايايی، آلفای کرونباخ آن 0/77 به دست آمده است )دهقانی زاده و همكاران، 1393(.
در گروه آزمايش، معلم برای تدريس درس تفكر و سبك زندگی پايه هشتم با توجه به طرح درس 
ساليانه و بر اساس مفاهيم و تكنيكهای موجود در الگوی تدريس مبتنی بر معنای زندگی، تدريس 
خود را انجام داده است )جدول 1(. اجزای اصلی اين الگوی تدريس شامل 10 مؤلفه مفاهيم اصلی، 
پيشنهادی است )گودرزی و همكاران،  تدريس  راهبرد و 9 روش  تأثيرگذار، 4  تكنيكهای  مؤلفه   6

.)1401

1. Academic Motivation Scale  
2. Vallerend
3. Academic Buoyancy Scale  
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 جدول 1.   محتوای تدریس کتاب تفکر و سبک زندگی پایه هشتم بر اساس الگوی تدریس مبتنی بر معنای زندگی                    

فعالیت معلم بر اساس الگوی تدریس مبتنی بر معنای زندگی 
موضوع درس 

ف
ردی

تکنیکها مفاهیم

.......................... .......................... آشنایی با دانش آموزان و بیان کلیات 
روش تدریس و انتظارات معلم

1

گفتگوی سقراطی
کشف نيروی زندگی

يگانگی -  معناجويی زیبایی 2

استعاره و مثالهای واقعی
مثلث معنا

مسئوليت پذيری -  آزادی اراده نقاشی شاهزاده خانم 3

گفتگوی سقراطی
پاسخگو بودن به زندگی

مثلث معنا

معناجويی -  انتخابگری -   مسئوليت پذيری 
-  معنايابی در کار

مهارتهای زندگی موفق کدام اند؟  4

مثلث معنا روندگی1- معنايابی در رنج از خود فرا مهارت کنترل نفس چیست؟ 5

استعاره ها و مثال واقعی روندگی معناجويی -  از خود فرا جان و تن 6

مثلث معنا معناجويی -  از خود فراروندگی تو نیکی می کن و در دجله انداز 7

پاسخگو بودن به زندگی
مثلث معنا

خلأ وجودی -  انتخابگری رفتارهای پرخطر چیست؟ 8

گفتگوی سقراطی
کشف نيروی معنا

معناجويی -  يگانگی -  آزادی اراده افزایش  و  خودپنداره  بهبود  مهارت 
اعتماد به نفس

9

گفتگوی سقراطی
کشف نيروی معنا

خلأ وجودی -  معنايابی در رنج -  معنايابی در مرگ مهار افسردگی 10

مثلث معنا معناجويی ارزشها و معیارهای رفتاری 11

مخرج مشترک
کشف نيروی معنا

انتخابگری -  مسئوليت پذيری مهارتهای تصمیم گیری 12

گفتگوی سقراطی از خود فراروندگی چرا باید به همدیگر احترام بگذاریم؟ 13

1. هر درس در دو جلسه تدريس شده است.
2. عــلاوه بر فعاليتهايی که در کتاب به عنوان تكليف برای دانش آموزان در نظر گرفته شــده بــود، با توجه به موضوع درس و 

تكنيكهايی که معلم در هرجلسه استفاده کرده، از دانش آموزان تكاليفی خواسته شده است.
3. معلــم بــا توجه به طرح درس، موضوع درس و تكنيكهايی که در تدريس اســتفاده کرده، از راهبردها و روشــهای تدريس 
پيشــنهادی شامل  اکتشــافی )هدايت شده، هدايت نشــده- تأملی(، مشــكل محور )بديعه پردازی- مســئله محور(، بحث

)تأملی-  هدايت شده(، انسانگرا )کلاس باز- غيردستوری( استفاده کرده است.
4. تكاليف دانش آموزان در قالب گفتگو و بيان مسئله شخصی، تكميل کردن جدولها و پاسخ به پرسشهای مشخص در هرجلسه 

تعيين شده است.

نکته ها:

1. Self-transcendence
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 یافته های پژوهش
شاخصهای ميانگين و انحراف استاندارد داده ها، به ترتيب در مرحله پيش آزمون و پس آزمون در گروه 
آزمايش برای سرزندگی تحصيلی )M = 37/16 ، S = 4/18 و M = 31/06 ، S = 5/44( و انگيزش درونی 
، S = 6/78 و M = 54/09 ، S = 5/68( انگيزش بيرونی ،)M = 47/22 ، S = 5/67 و M = 50/8 ، S = 5/7( 

M = 49/75( و بی انگيزشی )M = 11/19 ، S = 3/09 و M = 7/94 ، S = 2/46( و همچنين در گروه کنترل 
، S = 4/72( و انگيزش درونی )M = 32/88 ، S = 5/4و M = 33/13 ، S = 5/33( برای سرزندگی تحصيلی 
)M = 49/25 ، S = 5/44 و M= 48/97 ، S= 5/2( انگيزش بيرونی ،)M = 47/91 ، S = 4/44 و M = 47/88 
 و بی انگيزشی )M = 7/81 ، S = 2/94 و M = 7/63 ، S = 2/9( به دست آمده است. برای بررسی نرمال بودن
 توزيع داده ها از شاخص شاپيرو -  ويلك استفاده شده است. اين شاخص نشان داد که هر يك از متغيرها
 در سطح 0/01 معنادار نيست و توزيع داده ها نرمال بوده است. برای آزمون استقلال متغيرهاي پيش آزمون

)covariates( از متغير عضويت گروهي، تحليل واريانس چندمتغيری استفاده شد. نتيجه تحليل واريانس 
)F)8 26/849 = )47 و ،P = 0/549 ، partial ƞ2= 0/820 ،0/180 = ويلكز لامبـدا( F نشـان داد ارزش 
 در سطح 0/05 معنادار نيست. اين موضوع بيانگر آن است که پيش از اجرای متغير مستقل ميان دوگروه

آزمايش و کنترل در مؤلفه های انگيزش تحصيلی )انگيزش درونی، انگيزش بيرونی و بی انگيزشی( و 
متغيرهاي  استقلال  مفروضه  گفت  می توان  بنابراين  ندارد.  وجود  معنادار  تفاوت  تحصيلی  سرزندگی 
پيش آزمون از متغير عضويت گروهي در ميان داده های پژوهش حاضر برقرار است. براي آزمون برابري 
واريانس خطاي متغيرهاي پس آزمون در بين دو گروه آزمايش و کنترل از آزمون لون استفاده شد. 
اين آزمون نشان داد که هر يك از متغيرها در سطح 0/05 معنادار نيست، بنابراين واريانسهاي خطاي 
واريانسهاي  برابري  مفروضه  و  نداشتند  يكديگر  با  معنادار  تفاوت  گروه  دو  در  پس آزمون  متغيرهاي 
آزمون همگني شيب خط رگرسيون  است.  برقرار  داده هاي پس آزمون  ميان  نيز در  دو گروه  خطا در 
پيش آزمون و پس آزمون مؤلفه های انگيزش تحصيلی )انگيزش درونی، انگيزش بيرونی و بی انگيزشی( و 
تحصيلی در دو گروه آزمايش و کنترل در سطح 0/05 معنادار نبود. بنابراين مفروضه همگني  سرزندگی 
شيب خط رگرسيون پيش آزمون و پس آزمون در دو گروه نيز برقرار بود. همچنين تفاوت شيب خط ميان 
پيش آزمون و پس آزمون مؤلفه های انگيزش تحصيلی )انگيزش درونی، انگيزش بيرونی و بی انگيزشی( و 
سرزندگی تحصيلی در دو گروه آزمايش و کنترل در سطح 0/05 معنادار نبود. بنابراين مفروضه همگني 

شيب خط رگرسيون پيش آزمون و پس آزمون در دو گروه نيز برقرار است.
براي آزمون سؤالهای پژوهش، از تحليل کوواريانس استفاده شده است. بررسي مفروضه همگني 
ماتريسهای کوواريانس مشاهـده شـده متغيرهـای وابستـه از طـريق آمـاره »Box’s M« نشـان داد که 
مفروضـه مـزبور در ميـان داده ها برقرار اسـت )Box’s M = 43/745 ،F = 1/047 ،P = 0/391(. همچنين 
نتيجه آزمون کرويت بارتلت با درجه آزادي 58، در سطح معناداري 0/001 برابر با 76/190 به دست آمد. 
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اين نتيجه نشان مي دهد که سطح قابل قبولي از همبستگي ميان متغيرهاي وابسته برقرار است. بنابراين 
MANCOVA روشی مناسب براي مقايسه اثرهاي متغير مستقل در پژوهش حاضر است. نتايج تحليل 
کوواريانس چندمتغيري با استفاده از آماره ويلكز لامبدا نشان داد که ترکيب خطي متغيرهاي وابسته 
تحصيلی  و سرزندگی  بی انـگيزشی(  و  بيرونی  انگيزش  )انگيزش درونی،  انگيزش تحصيلی  مؤلفه های 
 0/108 ،F)47 و  8( = 26/894 ، P = 0/001( به صورت معناداري در دو گروه آزمايش و کنترل متفاوت است
 = ويلكز لامبدا، partial ƞ2= 0/820(. اين بدان معناست که اجراي متغير مستقل حداقل در يك متغير

منظور آگاهي از اثر متغير  رو به  سبب ايجاد تفاوت معنادار در دو گروه آزمايش و کنترل شده است. از اين 
مستقل بر هر يك از سطوح متغير وابسته به صورت مجزا، تحليل کوواريانس يكراهه به کار گرفته شده 
است. جدول شماره 2 تحليل کوواريانس يكراهه در مقايسه مؤلفه های انگيزش تحصيلی )انگيزش درونی، 

انگيزش بيرونی و بی انگيزشی( و سرزندگی تحصيلی را در دو گروه نشان مي دهد.
 

 جدول 2.   تحلیل کوواریانس یک متغیره در مقایسه متغیرهای وابسته در دو گروه آزمایش و کنترل                                         

میانگین مجذورات متغیر وابسته
میان-گروهی

میانگین مجذورات 
Fsigpartial h 2خطا

194/5433/88650/0570/0030/481انگیزش تحصیلی )انگیزش درونی(

337/5569/12037/1030/0010/407انگیزش تحصیلی )انگیزش بیرونی(

141/1432/48756/7510/010/512انگیزش تحصیلی )بی انگیزشی(

424/9482/48762/5140/010/537سرزندگی تحصیلی

نکته: در تمام سطوح متغير وابسته درجه آزادی گروه برابر با 1 و درجه آزادی خطا برابر با 54 است.

 براساس نتايج جدول شماره 2 و نتايج آزمون بنفرونی دربارة اين سؤال که »آيا الگوی تدريس مبتنی بر
 معنای زندگی بر مؤلفه های انگيزش تحصيلی دانش آموزان اثر دارد؟« مشخص می کند که اجرای متغير مستقل
،)F)1 50/057 = )54 و ، P  >0/05( سبب شده تا مؤلفـه های انگـيزش تحصيلی يـعنی انگـيزش درونی 
 ،)F)1 54 و( = 56/751، P  >0/01( و بی انگيزشی )F)1 37/103 = )54 و ، P >0/01( انگيزش بيرونی
به صورت معنادار و در سطح 0/05 و 0/01 تحت تأثير اجرای متغير مستقل قرار گيرند. مقايسه ميانگينهاي 
تعديل شده دو گروه آزمايش و کنترل نشان داد که اجرای متغير مستقل سبب شده است تا ميانگين 
)∆x̄  =  4/795 ، SE  = 0/788( انگيزش بيرونی ،)∆x̄=3/640، SE = 0/514( نمره های مؤلفه انگيزش درونی 

و بی انـگيزشی )x̄ =  3/100 ، SE  = 0/412∆( در گـروه آزمـايش در مقايـسه با گـروه کـنترل کاهش يابد. 
به اين ترتيب چنين نتيجه گيری شد که الگوی تدريس مبتنی بر معنای زندگی بر مؤلفه های انگيزش تحصيلی 
در دانش آموزان تأثير داشته است. همچنين نتايج جدول شماره 2 دربارة اين سؤال پژوهش که »آيا الگوی 
 تدريس مبتنی بر معنای زنـدگی بر سرزندگی تحصيلی در دانـش آموزان اثر دارد؟« نشـان داده اسـت که



 اثربخشی الگوی تدریس مبتنی 
بر معنای زندگی بر سرزندگی تحصیلی و 

انگیزش تحصیلی در  دانش آموزان

85
-9

9

95

  مهدی گودرزی  دکتر آمنه معاضدیان
   دکتر حسن اسدزاده  دکتر مستوره صداقت

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 158
ë سال چهلم ë  تابستان1403

داده  قرار  و در سطح 0/01 تحت تأثير  معنادار  به صورت  را  متغير مستقل، سرزندگی تحصيلی  اجرای 
است« )P  >0/01 ، 62/514  = )54 وF)1(. همچنين مقايسه ميانگينهاي تعديل شده دو گروه آزمايش 
 و کنترل نشـان داد کـه اجـرای متغير مستقل سـبب شـده است تا ميـانگين نـمره سرزندگی تحـصيلی

)x̄  = 5/380 ، SE = 0/680∆( در گروه آزمايش در مقايسه با گروه کنترل کاهش يابد. به اين ترتيب چنين 
نتيجه گيری شد که الگوی تدريس مبتنی بر معنای زندگی بر سرزندگی تحصيلی دانش آموزان تأثير داشته 

است. 

 بحث  
با وجود اينكه پژوهشی درباره تأثير الگوی تدريس مبتنی بر معنای زندگی بر انگيزش تحصيلی انجام 
نشده است، پژوهشهـايی درزمينه تأثير معنادرمانی بر مؤلفه های انگيزش تحصيلی صورت گـرفته و چون 
الگوی تدريس مبتنی بر معنای زندگی بر اساس مفاهيم و تكنيكهای معنادرمانی طراحی شـده است، 
يافته های اين پژوهش دربارة تأثير الگوی تدريس مبتنی بر معنای زندگی بر مؤلفه های انگيزش تحصيلی را 
می توان با نتايج پژوهشهـای سانقی و احمـدی )1395(، هاشـمی )1394( و بيرامی و همكاران )1393( 
همسو دانست. اغـلب شـواهد تجـربی مبتنی بـر نظريه خـودتعيين گری نشان داده است که انگـيزش در 
درگيرشدن و يادگيری بهينه در محيطهای آموزشی سودمند است و حمايت معلم از نيازهای روان شناختی 
دانش آموزان، خودمختاری و شايستگی، يادگيری خودتنظيمی، عملكرد تحصيلی و بهزيستی روانی آنها را 
تسهيل می کند )شفعی، 1398(. طبق نظريه خودتعيين گری، انگيزش درونی تحت تأثير نياز به شايستگی، 
 نياز به خودپيروی و نياز به ارتباط قرار دارد )رضايی، 1396(. استفـاده از مفـاهيم و تكـنيكهای موجود
 در الگوی تدريس مبتنی بر معنـای زندگی، به ويژه با تأکيـد بر يگـانگی، انتخـابگری و مسئـوليت پذيری،

طور مؤثرتری به محيط خود بپردازند و احساس ارزشمند بودن را  باور به اينكه دانش آموزان می توانند به 
تجربه کنند، تقويت می کند. مفاهيمی مانند ارادة آزاد، معنايابی در کار، معنايابی در رنج و مرگ، مثلث معنا 
)ارزشهای نگرشی، خلاق و تجربی( و نياز به استقلال، بر توانايی تغيير و اثرگذاری روی محيط توسط فرد 
معنای فراموش کردن خود و پيوستن  بسيار مؤثر هستند. همچنين بر اساس مفهوم از خودفراروندگی، که به 
ديگر نگرانی برای چيزی يا کسی که می تواند يك انگيزه  عبارت  به کسی يا چيزی فراسوی خود است و به 
 و محرک برای خدمت، يا فردی برای دوست داشتن باشد )دوبوا، 2016(، نياز به احسـاس رابـطه داشتن

ديـگران در محيط اجتمـاعی، احسـاس مورد علاقه و احـترام ديگران بودن که از نيازهای روان شناختی   با 
مؤثر در انگيزه درونی است محقق می شود. در نهايت اين الگوی تدريس با تأکيد بر معناجويی1 دانش آموزان 
اين صورت امكان کسب تجارب جدی و متفاوت نسبت  را به سوی هدفمند بودن هستی راهنمايی و به 
به گذشته را برای دانش آموزان فراهم می نمايد و به آنان کمك می کند تا با تجديدنظر در اهداف قبلی و 

جايگزينی آنها با اهداف جديد انگيزه درونی خود را ارتقا بخشند )سانقی و احمدی، 1395(.

1. Will to meaning
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 همچنين بر اساس نظريه خودتعيين گری، چهار نوع انگيزش بيرونی وجود دارد و از اين نظر که فرد
آنها را تا چه اندازه ای به صورت خودمختار تجربه می کند، با هم متفاوت اند. در تنظيم آميخته1، دانش آموزان 
انجام دادن کاری را ترجيح می دهند که آن را دوست دارند، به اين ترتيب آنها به صورت خودمختار عمل 
از طريق آن،  افراد  بيرونی و فرايندی است که  انگيزش   می کنند. تنظيم آميخته، خودمختارترين نوع 
ارزشها و رفتارهای همانندسازی شده خويش را در خود )self( کاملًا دگرگون می کنند. اين نوع تنظيم 
حال که نوعی انگيزش است، فرايند رشد نيز هست، زيرا خودآزمايی لازم را برای هماهنگ کردن  در عين 
روشهای جديد فكر کردن، احساس کردن و رفتار کردن با روشهای پيشين فكر کردن، احساس کردن و 
اساس الگوی تدريس مبتنی بر معنای زندگی با اهميت  رفتار کردن فرد در بر دارد )شفعی، 1398(. بر اين 
دادن به قدرت انتخاب، پذيرش دلايل منطقی در محدود بودن انتخابها، تلاش در جهت همدردی با ديدگاه 
دانش آموز، اجتناب از کاربرد زبان کنترل کننده، کمك به دانش آموز برای بهتر انجام دادن تكليف، ارائه 
بازخورد مرتبط با شايستگی دانش آموز، حساس بودن و پاسخگو بودن به دانش آموز، ارائه بافت محبت آميز 

تربيتی، دوستانه، مطلوب و حمايتی در اين درونی سازی اثرگذار است )گودرزی و همكاران، 1401(.
 در نهايت افراد بی انگيزه ميان رفتار و نتايج آن ارتباطی نمی يابند و دليل رفتار را نيروهای خارج از 
کنترل خود می دانند و فاقد قصد و نيت براي انجام عملي هستند که عدم ارزشگذاري به فعاليت را به 
دنبال دارد )رضايی، 1396(. بی انگيزشی در الگوی تدريس معنای زندگی تحت عنوان خلأ وجودی2 مطرح 
می شود که از ناکاميهای مزمن معناخواهانۀ سرکوب شده، ايجاد می شود. اين وضعيت با حسی از بی معنايی و 
بی هدفی، همچنين با احساس پوچی، افسردگی، بی انگيزگی، بی حوصلگی و ملال همراه است )دوبوا، 2016(. 
در الگوی تدريس مبتنی بر معنای زندگی با افزايش سطح آگاهی وجودی و تحريك تفكر دانش آموزان دربارة 
هدفمندی و معنای زندگی، آنها را به سمت جستجوی معنايی برای زندگی خود هدايت می کند و بر اين اساس 
دانش آموز فعالانه، برای دستيابی به هدفهايش تلاش می کند، هدفها را تعيين می کند، راهكارهای رسيدن 
به آن را می سازد و انگيزه لازم را برای حرکت در اين مسيرها ايجاد می کند )وليتسكی و وليتسكی، 2018(.

شايان ذکر است که با وجود اينكه در زمينه تأثير الگوی تدريس مبتنی بر معنای زندگی بر سرزندگی 
تحصيلی، پژوهشی صورت نگرفته است، اما پژوهشهايی در زمينه تأثير معنادرمانی بر سرزندگی تحصيلی 
انجام شده و چون الگوی تدريس مبتنی بر معنای زندگی بر اساس مفاهيم و تكنيكهای معنادرمانی 
طراحی شده است، می توان گفت که يافته های اين پژوهش با نتايج پژوهشهای سميعی و عزيزمحمدی 
)1398(، سلطانی بناوندی و همكاران )1396( و قدم پور و همكاران )1396( همسوست. برای موفقيت در 
محيطهای آموزشی، توجه به انطباق و سازگاری و همچنين توانايی رويارويی با مشكلات، چالشهايی که 
دانش آموزان در دوران تحصيلی خود تجربه می کنند، بسيار اهميت دارد )کامرفورد و همكاران، 2015( 

1. Integrated regulation
2. Existential vacuum 
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و از آنجايی که افزايش ظرفيت توانايی سازگاری با مشكلات، می تواند تا حد زيادی با الگوهای تدريسی 
که معلم اجرا می کند، محقق شود، الگوی تدريس مبتنی بر معنای زندگی با توجه به مفاهيمی چون، 
ظرفيت  ارزشهای نگرشی، انتخابگری، معنايابی در رنج، مسئوليت پذيری، آزادی اراده و غيره می تواند اين 
را در دانش آموزان گسترش دهد. معلم با بهره گيری از اين الگوی تدريس می تواند با تأکيد بر در جستجوی 
معنای زندگی بودن، حتی در شرايط و موقعيتهای رنج آور و غيرقابل تغيير، ظرفيت پذيرش چالشها و 
اين دانش آموزان ديدگاهی  ناملايمات زندگی، به ويژه مشكلات دوران تحصيل را افزايش دهد. علاوه بر 
متفاوت و مسئولانه تر نـسبت بـه خـود، ديـگران، شـرايط و موقعيتـهای گوناگون و به طور کلی به جهان 
هستی به دست می آورند و نه تنها از چالشهـای مـوجود عبـور می کـنند، بلكه از آنهـا به مثابه فرصتهايی 
برای معناجويی بهره می گيرند. در واقع توجه دانش آموزان به معنای زندگی و معناجويی، در افزايش 
سرزندگی آنها در دوران تحـصيل تأثيرگذار است، به طوری که سـرسختانه با وجـود اتفاقات ناگوار، به 
رويارويی موفقيت آميز در برابر تنشها اميدوار می شوند و از يافتن معنا در ميان تجارب ناخوشايند، توانمند 
نهايت تحمل سختيها و  می گردند و به نقش خود به منزلۀ فردی ارزشمند، مهم و تأثيرگذار پی می برند. در 
صبوری در دستيابی به هدف، پذيرش وضع موجود و قبول آنچه فرد در آن قرار گرفته است و عدم ترديد 
در مورد آينده ای اميدوارکننده، عبور از چالشها را به دنبال خواهد داشت )گودرزی و همكاران، 1401(.  

 نتیجه گیری 
کيفيت عملكرد تحصيلی و يادگيری دانش آموزان تا حد زيادی به سبك تدريس معلم بستگی دارد 
)مرزيه، 1395( و استفاده از الگوی تدريس مناسب جهت کمك برای به حداکثر رساندن پتانسيل خلاق 
و تسهيل در خودمختاری، سرزندگی تحصيلی، عملكرد تحصيلی و بهزيستی دانش آموزان کاملًا ضروری 
 است )شفعی، 1398(. بهره گيری از الگوی تدريس مبتنی بر معنای زندگی در نظامهای آموزشی و تربيتی

سبب می شود که دانش آموزان به خـود و ديـگران بـيشتر احـترام بگذارند، به نقش خود در انتخابها و 
فرد بودن خود پی ببرند، مسئوليت انتخابهای  تصميمهايشان آگاهی پيدا کنند، به يگانگی و منحصربه 
خود را بپـذيرند، در بـرابـر رنجهـا و دشواريهـای مـوجـود تسليـم نشـوند و از فرصتهای به وجود آمـده 
نهايت بهره را ببرند. اما از محدوديتهای اين پژوهش می توان به امكان تحريفهای خودآگاه و ناخودآگاه 
دليل استفاده از پـرسشنامه و همچنين عـدم اجـرای آزمـون پـيگيری بـرای  پاسخ دهی به پرسشها به  در 
بررسی تداوم مـداخله با توجه به محدوديت زمانی اشاره کرد. بر اساس نتايج اين پژوهش، پيشنهاد 
می شود که کارگاههايی برای آشنايی معلمان و مشاوران مدارس با الگوی تدريس مبتنی بر معنای زندگی 
برگزار شود. همچنين به معلمان پيشنهاد می شود ضمن به کارگيری ساير الگوهای تدريس، برای افزايش 
انگيزش تحصيلی و سرزندگی تحصيلی در دانش آموزان، از الگوی تدريس مبتنی بر معنای زندگی نيز در 

تدريس به دانش آموزان دختر، در پايه های مختلف تحصيلی و در ساير مناطق استفاده کنند.
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Teaching methods and models differ in both emphasis and effectiveness. 
It was hypothesized that if the teaching model is based on life’s meaning, then a 
positive impact on academic buoyancy and motivation to learn can be observed. 
To test this hypothesis two groups of male 8th graders were selected through  
random cluster sampling. Both groups’ academic buoyancy and academic 
motivation were measured before and after the intervention, using instruments 
of acceptable validity and reliability, as well as internal consistency. One group  
was taught for one year using the method based on life’s meaning, while the 
other went through the whole academic year benefitting from the regular 
teaching method at their school. Covariance analyses of the data show that the 
experimental group far exceeded the control group in all aspects of academic 
motivation and academic buoyancy.
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